Indicação Nº 94/2025

Súmula: - Indico ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, investimentos em
lixeiras adequadas e melhorias nas condições de
trabalho dos coletores de lixo.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao órgão
municipal competente:

1. A implementação de lixeiras adequadas, projetadas para facilitar o manuseio e evitar
riscos aos coletores de lixo.

2. A instalação dessas lixeiras em pontos estratégicos, promovendo maior organização e
limpeza urbana.

3. Investimentos em melhorias nas condições de trabalho dos coletores, incluindo a
disponibilização de equipamentos seguros e apropriados.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

          Esta indicação decorre de solicitações da comunidade local e de visitas realizadas à R.
Lafaiete Rodrigues, no Jardim Vitapolis. A necessidade de lixeiras adequadas é evidente, pois
contribuem para a segurança dos coletores de lixo e para a organização da cidade.

A instalação de lixeiras projetadas evitará acidentes e permitirá que o serviço de coleta seja
realizado de forma mais segura e eficiente. Ademais, é essencial garantir que os trabalhadores
responsáveis pela coleta disponham de equipamentos adequados para desempenharem suas
funções com segurança e dignidade.

Essa iniciativa beneficiará toda a comunidade, promovendo uma cidade mais limpa,
organizada e consciente.

 Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

In
di

ca
çã

o
N

º
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

7/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
9V

Z
-U

8B
V

-Z
43

6-
3R

6F

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

In
di

ca
çã

o
N

º
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

7/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
9V

Z
-U

8B
V

-Z
43

6-
3R

6F

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X9VZU8BVZ4363R6F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X9VZ-U8BV-Z436-3R6F

In
di

ca
çã

o
N

º
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

7/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
9V

Z
-U

8B
V

-Z
43

6-
3R

6F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X9VZU8BVZ4363R6F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X9VZU8BVZ4363R6F
		2025-01-27T11:00:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura